el-Bakara, 2/40, 47, 83, 122, 211; el-Mâide,

1 Yaratılış 32/28.
2 bk. Mukatil b. Süleyman, Tefsîru Mukâtil b. Süleyman, thk. Abdullah Mahmud Şahhâte (Beyrût: Müessestu’t-

Târîhi’l-Arabî, 1423/2002), 1: 90; 2: 632); Ebû Cafer Muhammed İbn Cerîr et-Taberî, Câmiu’l-beyân ‘an te’vîli âyi’l-
Kur’ân, thk. Abdullah b. Abdulmuhsin et-Türkî (el-Kâhire: Dâru Hecer, 1422/2001), 5: 579, 581.

3 bk. Muhammed Hüseyin ez-Zehebî, el-İsrâiliyât fi’t-tefsîr ve’l-hadîs (el-Kâhire: Mektebetu Vehbe, 1411/1990), 13;
A.J. Wensinck, “Isrâil”, İslam Ansiklopedisi (İstanbul: Milli Eğitim Basımevi, 1965), 5/2: 1128; Abdullah Aydemir,
Tefsirde İsrâiliyât (Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı yayınları, 1979), 6.

Amr el-Bezzâr, Müsnedu’l-Bezzâr, thk. Mahfûzurrahmân Zeynullah-Adil b. Sa’d-Sabri
Abdulhâlık eş-Şâfiî (el-Medîne el-Munevvere: Mektebetu’l-Ulûm ve’l-Hikem, 1988-2009), 1: 164; Ebûbekir Ah-
med b. Ali el-Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu Bağdâd, thk. Beşşâr Avâd Ma’rûf (Beyrût: Dâru’l-Ğarbi’l-İslâmî, 1422/2002),
10: 497.

28 Hadisin sıhhatiyle ilgili bazı değerlendirmeler için bk. el-Bezzâr, Müsnedu’l-Bezzâr, 1: 164; Şemsuddin Ebû Abdil-
lah Muhammed b. Ahmed ez-Zehebî, Mîzânu’l-i’tidâl fi nakdi’r-ricâl, thk. Muhammed el-Becavî (Beyrût: Dâru’l-
Ma’rife, 1382/1963), 1: 107; Ebû Abdirrahman Nâsıruddin el-Elbânî, Silsiletu’l-ehâdîsi’d-daîfe ve’l-mevdûa ve
eseruhâ es-seyyi’ fi’l-ummeh (er-Riyâd: Dâru’l-Maârif, 1412/1992), 1: 600.

29 bk. Muhammed Abduh, el-İslâm ve’n-nasrâniyye ma’a’l-ilmi ve’l-medeniyye, 2. Baskı (el-Kâhire: Dâru’l-Hadâse,
1988), 99.

.(اللَّهمَُّ إنِِّي أسَْألَكَُ عِلْمًا ناَفعًِا ، وَرِزْقاً طَيِّباً ، وَعَمَلً مُتقَبََّلً) 30
ذُوا باِللَِّ مِنْ عِلْمٍ لَ ينَْفعَُ) 31 .(سَلوُا اللََّ عِلْمًا ناَفعًِا , وَتعََوَّ
32 İbn Mâce, “Duâ”, 3; “İkâmetu’s-Salât”, 32.

Pek çok sahabi57 ara sıra Yahudi din bilginleriyle görüşüyor,
merak ettiği bazı hususları onlara soruyordu.58 Yahudiler kendilerine danışan
Müslümanlara İbranice olan Tevrat’ı Arapça olarak açıklıyor,59 zaman zaman
doğru bilgiler vermek yanında, çoğunlukla aslı esası olmayan hurafe türünden
uydurma rivayetler de naklediyorlardı.60

Bütün bu hususları göz önünde bulunduran başlarında İbn Teymiyye’nin
(v. 728/1328) geldiği Müslüman âlimler, isrâiliyât dediğimiz bilgileri bilhassa
Kur’an’a/İslam’a uygunluk kriteri bakımından değerlendirmişlerdir; şayet
isrâiliyât olarak alınan bilgiler Kur’an’ın ayetlerine ve İslam’ın esaslarına uygun ise
onları rahatlıkla alabileceklerini ve kullanabileceklerini; Kur’an’a ve İslam’a aykırı

2.1. Yabancı Kültür Havzalarını İslam’a Bağlayan Köprü; İsrâîliyât

Bilhassa ilk dönem Müslüman âlimlerin büyük çoğunluğunun isrâîlî haber
ve kıssaları birer bilgi olarak kullandıkları, eserlerinde büyük çapta yer verdikleri
görülüyor.84 Bu bağlamda bilhassa Abdullah b. Amr b. As (v. 65/684), Abdullah
b. Ömer (v. 74/693), Ebû Hureyre (v. 57/676) Abdullah b. Abbas (v. 68/687) gibi
sahabiler, onların ardından gelen Mücahid (v. 104/722), İkrime (v. 105/723), Katade
(v. 117/735), Dahhak (v. 105/723), Hasanu’l-Basri (v. 110/728), Vehb b. Münebbih
(v. 114/732),gibi tabii ileri gelenleri ve onlardan sonra gelen Mukatil b. Süleyman
(v. 150/767), Muhammed b. İshak (v. 151/768), İbn Cerir et-Taberi (v. 310/920)
gibi âlimler çok sayıda isrâîlî haber ve bilgileri alıp nakletmişlerdir.85 Bunlar daha
ziyade bilgi ve doğruluklarına güvendikleri Yahudi ve Hıristiyanlara Kur’an’dan
tam olarak anlamadıkları bazı hususları danışıyor, onlardan edindikleri bilgiye
göre Kur’an ayetlerini anlamaya çalışıyorlardı.

olan Abdullah b. Selam (v. 43/663), Ka’bu’l-Ahbar (v. 32/652), Vehb b. Münebbih86
(v. 114/732) ve Hristiyan kökenli bir aileden gelen İbn Cüreyc (v. 150/767) gibi
bazı zatlardan çok büyük miktarda isrâîlî haber ve rivayet alıyorlardı.87 Burada
bilhassa Ka’bu’l-Ahbar’a ve onunla İslam kültürüne giren isrâilî rivayetlere dikkat
çekmek istiyoruz.88

Böylece isrâilî bilgiler tabir caizse bir nehir gibi İslam topraklarına doğru
aktı, Müslümanların topraklarına karıştı, orada o su ile beslenen yeni ürünlerin
yetişmesine etki etti.

Farklı dinlere ve kültürlere mensup insanlar birbirilerini daha iyi
tanır ve bilir oldu. Aralarında bilgiye dayalı kültürel köprüler ve bağlar oluştu,
kaynaşma ve kucaklaşma hâsıl oldu.

Müslümanlar açısından bu açılım o kadar çok önem arz etti ki daha sonraki
dönemlerde bizzat Me’mun (v. 218/833), Mu’tasım (v. 227/842) gibi halifeler,
yabancı dinlere ve kültürlere ait bilgileri İslam âlemine kazandırmak ve
Müslümanların hizmetine sunmak için Beytü’l-Hikme adıyla devlet destekli
özel tercüme akademileri açtılar. Buralarda uzun zamandır birlikte oldukları
Yahudiler yanında, bilhassa Helen kültürüne ait eserler, önemli Yunan filozofları
ve düşünürlerinin eserleri Arapçaya çevrildi. Bunlardan başka Fars, Hind ve diğer

86 bk. İrşâdu’l-Hak b. El-Hâc Abdullah, Merviyyâu Vehb b. Münebbih fi Tefsiri’t-Taberî (Dirâse Nakdiyye), (Malaysia:
Negeri Sembilan Khusus Darul Sembilan, 1433/2012), 123-228.

87 bk. İsmail Cerrahoğlu, “Tefsir Sahasında İsrailiyata Kısa Bir Bakış”, Diyanet İşleri Başkanlığı Dergisi 2/3-4 (Mart-
Nisan 1963): 3-6; Hıdır, Yahudi Kültürü ve Hadisler, 352-402; Hüseyin ez-Zehebî, et-Tefsîr ve’l-mufessirûn, I/123-129;
a.mlf., el-İsrâiliyâtfi’t-tefsîr ve’l-hadîs, 16-17; Ahmed Emin, Duhâ’l-İslâm (el-Kâhire: Mektebetu’l-Usra, ts.), 2: 139;
Muhammed Zâhid el-Kevserî, “Ka’bu’l-Ahbâr ve İsrâiliyât”, trc.

Bundan sonra, Müslümanlar arasından çıkacak olan
önemli âlimler, kendi kültürlerine ait kitaplar yanında ayrıca bu eserlerden de
bolca yararlanacak ve edindikleri bilgi sayesinde ilmi geliştirip önemli eserler
vereceklerdir. İslam âleminde olduğu gibi dünyanın diğer bölgelerinde de
tanınan Farabi (v. 339/950), İbn Sina (v. 428/1037), Gazali (v. 505/1111), İbn Rüşd
(v. 595/1198) gibi âlimler bu kaynaklardan yararlanmış zevattan bazılarıdır.

Biz burada yabancı kültürlere ait eserlerin Arapçaya tercüme edilmesini
de bir tür isrâîliyât olarak değerlendirdik. Esas itibariyle o dönemdeki tercüme
faaliyetleri bir tür isrâîliyât hareketiydi.

Cemal Ahmed er-Rufâî
(el-Kuveyt: Alemu’l-Ma’rife, 1995), 15-402; Mahmud Huryetânî, Târîhu’l-Yehûd fi’l-Haleb (Haleb: Şia’ li’n-Neşr
ve’l-Ulûm, 2008), 13-182; Abdurrahman Beşir, el-Yehûd fi’l-Mağribi’l-Arabî (22-462/642-1070) (Mısır: Dâru’l-Ayn
li’d-Dirâsât ve’l-Buhûs el-İnsâniyye ve’l-İçtimâiyye, 2001), 31-154; Bernard Lewis, Çatışan Kültürler Keşifler Ça-
ğında Hıristiyanlar, Müslümanlar, Yahudiler, trc. Nurettin Elhüseyni (İstanbul: Tarih Vakfı Yurt Yayınları, 1996),
1-55; a.mlf., İslam Dünyasında Yahudiler, trc. Bahadır Sina Şener (İstanbul: İmge Kitabevi, 1996), 12-216; a.mlf.,
Semitizm ve Anti-Semitizm Çatışma ve Önyargıya Dair, trc. Hür Güldü (İstanbul: Everest Yayınları, 2004), 17-178;
Ortaçağda İki Yahudi Seyyahın İslam Dünyası Gözlemleri Tudela’lı Benjamin ve Ratisbonlu Petachia, (Derleme ve
trc. Nuh Arslantaş), 2. Baskı (İstanbul: M.Ü. İlahiyat Fakültesi Vakfı yayınları, 2009), VII-XV, 16-169; Nuh Arslantaş,
“Abbâsîler ve Fâtımîler Döneminde Yahudiler (132-656/750-1258)”, Genç Akademisyenler İlahiyat Araştırmaları
Sempozyum 1-2 Mayıs İstanbul, ed. Sami Erdem (İstanbul: M.Ü. İlâhiyat Fakültesi Vakfı Yayınları, 2009) 723-729;
Ahmet Yaman, “Yahudilerin Osmanlı Millet Sistemi İçindeki Yeri Ve Hukukî Konumları (Aile Hukuku Özelinde Bir
Değerlendirme)”, Diyanet